

创元科技股份有限公司2003年半年度报告摘要

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会及其董事保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于深圳证券交易所巨潮网站 (<http://www.cninfo.com.cn>)。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.2 没有董事声明对半年度报告内容的真实性、准确性、完整性无法保证或存在异议。

1.3 董事葛维玲、陈帆分别授权委托褚德伟、黄群慧董事出席会议并行使表决权。

1.4 本公司的半年度报告未经审计。

1.5 公司董事长张志忠、总经理曹进、财务总监许鸿新、财务审计部部长吴志华声明：保证半年度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

2.1 基本情况简介

股票简称	创元科技
股票代码	000551
上市证券交易所	深圳证券交易所
	董事会秘书
姓名	陈小麟
联系地址	苏州市南门东二路4号
电话	0512-65300551
传真	0512-65300551
电子信箱	cts0551@pub.sz.jsinfo.net

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位：(人民币)元

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比年初数增减(%)
流动资产	633,853,503.28	565,101,286.77	12.17%
流动负债	473,648,402.32	423,853,497.50	11.75%
总资产	1,106,710,223.16	1,037,341,968.73	6.69%
股东权益(不含少数股	527,009,476.96	507,698,047.60	3.80%

东权益)			
每股净资产	2.18	2.10	3.82%
调整后的每股净资产	2.09	2.08	0.34%
	报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
净利润	19,311,429.36	24,353,023.39	-20.70%
扣除非经常性损益后的净利润	19,656,294.96	24,564,081.02	-19.98%
每股收益	0.08	0.10	-20.66%
净资产收益率	3.66%	4.66%	-21.46%
经营活动产生的现金流量净额	30,673,414.13	19,544,226.96	56.94%

2.2.2 非经常性损益项目

适用 不适用

单位:(人民币)元

非经常性损益项目	金额
补贴收入	286,544.74
营业外收支净额	-692,268.97
非经常性损益所得税	60,858.63
合计	-344,865.60

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

3.2 前十名股东持股情况

单位:股

报告期末股东总数	76,145					
前十名股东持股情况						
股东名称(全称)	报告期内增减	期末持股数量	比例(%)	股份类别	质押或冻结的股份数量	股东性质(国有股东或外资股东)
苏州创元(集团)有限公司	0	100,774,030	41.69	未流通	0	国有股东
中国物资开发投资	0	20,621,280	8.53	未流通	10,310,000	国有股东

总公司						
中国诚通控股公司	0	4,736,800	1.96	未流通	0	国有股东
中国轻工物资供销华东公司	0	2,400,000	0.99	未流通	2,400,000	国有股东
北京巨鑫泰经贸发展有限公司	0	2,400,000	0.99	未流通	0	国有股东
大成价值增长证券投资基金	1,228,795	1,686,795	0.70	已流通	未知	
景福证券投资基金	198,400	1,069,894	0.44	已流通	未知	
景阳证券投资基金	-1,406,550	236,100	0.10	已流通	未知	
吕如良	235,000	235,000	0.10	已流通	未知	
梁建乐	0	195,900	0.08	已流通	未知	
前十名股东关联关系的说明	<p>(1) 中国诚通控股公司是中国物资开发投资总公司和北京巨鑫泰经贸发展有限公司的控股股东，因此中国诚通控股公司直接和间接持有本公司股份 27,758,080 股，占总股份的 11.48%。</p> <p>(2) 流通股股东中大成价值增长证券投资基金、景阳证券投资基金、景福证券投资基金的基金管理人都是大成基金管理有限公司。上述 3 名股东合计持有本公司股份 2,992,789 股，占总股份的 1.24%。</p> <p>(3) 本公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否属于一致行动人。</p>					
战略投资者或一般法人参与配售新股约定持股期限的说明	股东名称				约定持股期限	
	无				无	
	无				无	

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§ 4 董事、监事和高级管理人员情况

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§ 5 管理层讨论与分析

5.1 主营业务分行业、产品情况表

单位：(人民币)万元

分行业	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
制造业	23,441.80	16,522.80	29.52	5.10	4.25	2.00
商贸业务	17,188.30	16,197.40	5.76	6.72	6.70	0.17
其他	286.20	16.20	94.34	-17.95	-92.01	161.78
其中：关联交易金额	0.00	0.00	--	0.00	0.00	0.00

分产品	主营业务收入	主营业务成本	毛利率 (%)	主营业务收入比上年同期增减 (%)	主营业务成本比上年同期增减 (%)	毛利率比上年同期增减 (%)
洁净产品	13,713.80	10,546.30	23.10	10.27	13.92	-9.62
测绘仪器	5,858.60	3,195.70	45.45	23.25	5.25	25.80
汽车销售	11,977.80	11,487.30	4.09	25.37	24.85	10.84
外贸业务	5,210.50	4,710.10	9.60	-20.48	-21.22	9.84
其中：关联交易金额	0.00	0.00	--	0.00	0.00	0.00
关联交易的定价原则	主营业务收入中无关联交易。					

5.2 主营业务分地区情况

单位：(人民币)万元

地区	主营业务收入	主营业务收入比上年同期增减 (%)
东北地区	1,521.00	34.71
华北地区	1,226.50	-68.88
华东地区	25,601.70	20.21
中南地区	2,621.30	54.19
西部	3,035.20	10.12
出口	6,510.90	16.54
合计	40,516.60	0.00

5.3 对净利润产生重大影响的其他经营业务

适用 不适用

单位：(人民币)万元

其他经营业务	产生的损益	占净利润的比重
房产设备、设施出租收益	481.90	24.95%

5.4 参股公司经营情况 (适用投资收益占净利润 10% 以上的情况)

适用 不适用

单位：(人民币)万元

参股公司名称		苏州迅达电梯有限公司
本期贡献的投资收益		467.00
占上市公司净利润的比重		24.18%
参股公司	经营范围	主要从事制造、销售、安装、维修各类电梯、自动扶梯、自动人行道及其零部件。
	净利润	1,740.40

5.5 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.6 主营业务盈利能力（毛利率）与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.7 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

(1) 报告期公司主营业务利润比上年同期增加6,582千元，增幅9.07%。主要是测绘仪器产品产销增幅较大，并且有效控制了成本，提高了毛利率，主营业务利润增加9,426千元。

(2) 报告期公司期间费用比上年同期增加6,139千元，增幅11.23%。主要是苏州一光仪器有限公司因为测绘仪器产品产销两旺，期间费用相应上升，增加7,946千元。

(3) 按权益法核算的被投资公司贡献的投资收益比上年同期增长23.99%，增加投资收益1,124千元，主要是2家合资企业实现的净利润比上年同期有较大增幅，贡献的投资收益相应增加930千元。

(4) 上年同期投资收益中的5,000千元，是对财务公司长期投资已经计提的减值准备转回所致，本报告期没有减值准备转回事项，因此公司利润总额和投资收益总额比上年同期分别减少4,535千元和4,364千元。

5.8 募集资金使用情况

5.8.1 募集资金运用

适用 不适用

5.8.2 变更项目情况

适用 不适用

5.9 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.10 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

5.11 公司管理层对会计师事务所本报告期“非标意见”的说明

适用 不适用

5.12 公司管理层对会计师事务所上年度“非标意见”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购或置入资产

适用 不适用

6.1.2 出售或置出资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

单位：（人民币）万元

担保对象名称	发生日期（协议签署日）	担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保（是或否）
苏州晶体元件有限公司	2003年03月01日	65.00	连带责任担保	2003年3月1日--2004年3月1日	否	是
苏州创元汽车销售有限公司	2003年06月01日	200.00	连带责任担保	2003年6月1日--2004年6月1日	否	是
苏州创元汽车销售有限公司	2003年04月01日	300.00	连带责任担保	2003年4月1日--2004年4月1日	否	是
苏州创元汽车销售有限公司	2002年10月01日	200.00	连带责任担保	2002年10月1日--2003年	是	是

				7月7日		
苏州创元房地产开发有限公司	2003年04月01日	550.00	连带责任担保	2003年4月1日--2004年4月1日	否	是
苏州创元房地产开发有限公司	2003年04月01日	1,000.00	连带责任担保	2003年4月1日--2004年3月1日	否	是
担保发生额合计			9,310.00			
担保余额合计			9,310.00			
其中：关联担保余额合计			9,310.00			

6.3 关联债权债务往来

适用 不适用

单位：(人民币)万元

关联方	向关联方提供资金		关联方向上市公司提供资金	
	发生额	余额	发生额	余额
苏州创元集团有限公司	1,474.40	0.00	1.22	28.80
苏州砂轮厂	0.00	94.70	0.00	0.00
苏州电缆厂	77.60	0.00	0.00	0.00
苏州铸件厂	858.42	0.00	1,007.72	227.27
苏州环球链传动有限公司	262.18	0.00	271.71	49.23
苏州铸造机械厂	102.05	24.85	115.77	0.00
苏州小羚羊电动车有限公司	26.08	0.00	25.87	0.00
苏州电瓷厂	8.23	0.00	8.23	0.00
合计	2,808.96	119.55	1,430.52	305.30

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

- 1、报告期公司未发生重大诉讼、仲裁事项。
- 2、公司所属苏州创元汽车销售有限公司的下属公司上海汽车工业苏州销售有限公司诉常熟远东汽车出租有限公司胜诉的购销合同纠纷一案，尚未执行余额为 1,542 千元。本报告期收到 20 千元现金。

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

一、公司治理情况

1、报告期内，公司严格按照《公司法》、《证券法》、《上市公司治理准则》的要求不断完善法人治理结构建设，规范运作，提高公司的治理水平，努力实现 利润最大化，给广大投资者更大的回报。

2、报告期内，公司按照中国证监会《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》的要求，于2003年6月26日召开第三届董事会2003年第四次临时会议。审议通过了修改公司章程的预案，并经2003年8月8日召开的临时股东大会审议批准，董事会由11名董事组成；2003年8月8日选举产生了4名独立董事，新一届董事会成员中的独立董事超过了1/3。

3、公司2003年7月7日召开的第三届董事会2003年第五次临时会议通过了设立董事会战略、审计、提名与薪酬3个专门委员会相关的实施细则。已经2003年8月8日临时股东大会批准。

二、报告期内公司利润分配执行情况

2003年3月24日，公司第三届董事会第八次会议通过了公司2002年度利润分配预案：向全体股东每10股派发现金红利1元（含税）。经2003年4月29日召开的2002年度股东大会批准。"2002年度分红派息公告"刊载2003年6月11日的《中国证券报》和《证券时报》上。股权登记日为2003年6月18日，除息日为2003年6月19日。2002年度利润分配事项已经执行完毕。

三、本公司2003年半年度不进行利润分配，也不进行公积金转增股本。

四、承诺事项

苏州创元（集团）有限公司于2001年8月与本公司签订了"避免同业竞争协议书"。承诺：创元集团在作为本公司第一大股东期间，不直接或间接参与任何与本公司构成竞争的业务或活动；集团公司的高级管理人员不在本公司经理层任职；不从事与本公司产生直接竞争或可能竞争的业务。协议双方同意在进行关联交易时，按市场公允价格进行，并按规定进行信息披露。

报告期内，苏州创元集团遵守了上述承诺，有关关联交易都按规定履行了审批程序，进行了信息披露。

五、其他重大事项信息公告索引

1、2003年3月24日，公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过：总经理工作报告；提取各项资产减值准备的报告；公司2002年度财务决算和2003年度财务预算；公司2002年度利润分配预案；公司2002年度董事会日常工作报告；公司2002年年度报告正文和摘要；2002年度高级管理人员绩效奖励方案；召开2002年度股东大会的议案。当天，公司召开第三届监事会第七次会议，审议通过了监事会工作报告；2002年度报告正文和摘要；2002年度高级管理人员绩效奖励方案。以上董事会决议公告和监事会议决议公告刊载于2003年3月27日的《证券时报》第5版。

2、2003年4月18日召开了第三届董事会2003年第二次临时会议，审议通过了公司2003年第一季度报告。有关决议公告和第一季度报告刊载于2003年4月21日的《证券时报》第30版。

3、2003年4月29日召开了2002年年度股东大会，会议审议通过了公司2002年董事会工作报告；公司2002年监事会工作报告；公司2002年度财务决算和2003年度财务预算报告；公司2002年度利润分配方案；2002年度董事长奖励方案；2002年年度报告和年报摘要。股东大会决议公告刊载于2003年4月30日的《证券时报》第15版。

4、2003年6月26日，公司召开第三届董事会2003年第四次临时会议。会议审议通过了关于修改公司章程的预案；关于董事会换届选举事项的预案。董事会决议公告刊载于2003年6月27日的《证券时报》第28版。

公司所有公开披露的信息均登载于中国证监会指定互联网网址：www.cninfo.com。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告	未经审计	审计
审计意见	标准无保留意见	非标意见 未经审计
审计意见全文		
公司 2003 年度半年度报告未经审计。		

7.2 比较式合并及母公司的利润表

利润及利润分配表

编制单位：创元科技股份有限公司

单位：(人民币)元

境内报表

项目	本期		上年同期	
	合并	母公司	合并	母公司
一、主营业务收入	405,166,221.54	52,104,952.49	387,589,948.86	65,520,631.94
减：主营业务成本	323,368,486.64	47,101,434.65	312,323,234.64	59,791,080.20
主营业务税金及附加	2,626,570.85	0.00	2,677,759.62	
二、主营业务利润（亏损以“-”号填列）	79,171,164.05	5,003,517.84	72,588,954.60	5,729,551.74
加：其他业务利润（亏损以“-”号填列）	5,527,081.30	4,693,245.17	6,049,704.96	4,893,883.01
减：营业费用	16,475,161.33	3,313,553.19	12,816,169.12	2,459,924.39
管理费用	41,123,089.13	3,161,713.76	37,374,905.16	2,386,544.90
财务费用	3,220,148.73	1,292,172.61	4,488,059.83	3,093,798.69
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	23,879,846.16	1,929,323.45	23,959,525.45	2,683,166.77
加：投资收益（损失以“-”号填列）	6,555,778.00	17,490,871.74	10,920,250.10	22,674,861.97
补贴收入	286,544.74	81,196.76	0.00	0.00
营业外收入	449,769.05	151,231.52	75,310.16	
减：营业外支出	1,142,038.02	183,244.58	390,321.55	
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	30,029,899.93	19,469,378.89	34,564,764.16	25,358,028.74
减：所得税	5,376,831.01	275,607.31	5,749,083.09	1,040,005.35
减：少数股东损益	5,341,639.56	0.00	4,462,657.68	0.00
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	19,311,429.36	19,193,771.58	24,353,023.39	24,318,023.39
加：年初未分配利润	74,865,946.97	88,302,973.61	77,606,096.76	86,418,813.78
其他转入		0.00		
六、可供分配的利润	94,177,376.33	107,496,745.19	101,959,120.15	110,736,837.17
减：提取法定盈余公积	0.00		169,753.59	
提取法定公益金			127,315.18	
提取职工奖励及福利基金			127,315.18	
提取储备基金				
提取企业发展基金				
利润归还投资				
七、可供投资者分配的利润	94,177,376.33	107,496,745.19	101,534,736.20	110,736,837.17
减：应付优先股股利				
提取任意盈余公积				
应付普通股股利				
转作资本（或股本）的普通股股利				

八、未分配利润	94,177,376.33	107,496,745.19	101,534,736.20	110,736,837.17
补充资料:				
1.出售、处置部门或被投资单位所得收益				
2.自然灾害发生的损失				
3.会计政策变更增加(或减少)利润总额				
4.会计估计变更增加(或减少)利润总额				
5.债务重组损失				
6.其他				

7.3 财务附注

7.3.1 与最近一期年度报告相比，本报告期会计政策、会计估计变更和会计差错更正均未发生。

7.3.2 与最近一期年度报告相比，本报告期合并范围未发生变化。

7.3.3 如果被出具非标准无保留意见，列示涉及事项的有关附注。
 适用 不适用